Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến

cơ sở, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đạt được kết quả

tích cực. Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) đã giảm được cả 3 tiêu chí về số

vụ, số người chết và số người bị thương so với cùng kỳ. Theo báo cáo của cơ

quan chức năng, trong 6 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh xảy ra 113 vụ tai nạn

giao thông đường bộ, làm chết 87 người và bị thương 54 người, hư hỏng 162

phương tiện các loại, thiệt hại khoảng 882 triệu đồng. Lực lượng Công an tỉnh

đã phát hiện, xử lý được 18.207 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giao thông

đường bộ, tạm giữ 5.103 phương tiện các loại, xử phạt thu nộp Kho bạc Nhà

nước 19 tỷ đồng. Đáng chú ý, đã phát hiện, xử lý được nhiều trường hợp vi

phạm là nguyên nhân chính gây ra TNGT và làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng

giao thông (32 trường hợp vi phạm về ma túy, 2.939 trường hợp vi phạm nồng

độ cồn, 319 trường hợp vi phạm tải trọng,…). Mặc dù tình hình TTATGT trên

địa bàn tỉnh tương đối ổn định, TNGT được kiềm giảm; tuy nhiên, TNGT còn

xảy ra nhiều, gây thiệt hại lớn về người và tài sản; một số hành vi vi phạm là

nguyên nhân dẫn đến TNGT và làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông

chưa xử lý triệt để tận gốc.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Công điện số 488/CĐ-TTg, ngày

03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về chấp hành quy định về phòng, chống tác

hại của rượu, bia; thực hiện mục tiêu kéo giảm TNGT cả 3 tiêu chí ít nhất 5% so

với năm 2021 và phòng ngừa xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn

tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường quán triệt, tổ

chức thực hiện công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trên địa

bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2022

2

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các

đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Thường xuyên chỉ đạo, quán triệt việc chấp hành nghiêm Luật Giao

thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Công Điện số

488/CĐ- TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về chấp hành quy định

về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Có văn bản yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị, sỹ quan, hạ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sỹ,

người làm việc trong lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên thực hiện

nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia trước và trong giờ làm việc, gương

mẫu thực hiện nghiêm quy định đã uống rượu, bia không lái xe; tổ chức kiểm

tra, đánh giá kết quả thực hiện, có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập

thể vi phạm.

2. Ban An toàn giao thông tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan thành

viên, Ban An toàn giao thông huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt chức năng,

nhiệm vụ được giao về công tác bảo đảm TTATGT. Thường xuyên phối hợp

kiểm tra, khảo sát, đánh giá toàn diện về tổ chức giao thông trên tất cả các tuyến

đường trên địa bàn tỉnh, nhất là các tuyến quốc lộ trọng điểm, phức tạp, đường

nội thành, nội thị nhằm xác định các điểm bất cập, phức tạp, điểm đen TNGT để

kiến nghị khắc phục kịp thời. Thực hiện tốt việc giải tỏa các điểm lấn chiếm

hành lang an toàn giao thông. Đồng thời, nghiên cứu, đề xuất các biện pháp, giải

pháp trọng tâm khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công

tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an huyện, thị

xã, thành phố thực hiện hiệu quả kế hoạch, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an về

cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn tỉnh. Tăng

cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT, đặc

biệt là kiểm soát, xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện vi phạm nồng độ

cồn, ma túy, tốc độ…; các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về vận tải

hành khách và hàng hóa, nhất là vi phạm quá khổ, quá tải trọng. Thông báo các

trường hợp vi phạm là cán bộ, công nhân viên chức về cơ quan, đơn vị quản lý

để xem xét, xử lý theo quy định.

4. Sở Giao thông vận tải tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy

định về tải trọng, quá khổ giới hạn của phương tiện tham gia giao thông, thực

3

hiện hiệu quả Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động kinh doanh

vận tải hành khách, đào tạo, sát hạch cấp Giấy phép lái xe, đăng kiểm phương

tiện, nhất là vi phạm lập điểm đón trả khách trái quy định; vi phạm quy định về

biển hiệu, phù hiệu xe, thiết bị giám sát hành trình của phương tiện khi tham gia

giao thông...

5. Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với

các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, nhất là trên mạng xã hội và

tăng thời lượng phát sóng vào các khung giờ vàng trên sóng truyền hình về quy

định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; vi phạm tốc độ, tải

trọng, kích thước thùng xe; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; sử dụng

giấy phép lái xe, chứng nhận đăng ký xe không do cơ quan có thẩm quyền cấp...

để nâng cao nhận thức của người dân khi tham gia giao thông, hình thành văn

hóa giao thông.

6. Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này; tổng hợp

tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBATGTQG (thay b/c);

- CT, PCT UBND tinh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.15b)

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-09-05T16:01:19+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T16:32:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T16:32:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T16:32:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T16:34:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!